
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 мая 2023 года № 460-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий на развитие инженерной инфраструктуры объектов общего 

пользования садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ в Иркутской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на 
развитие инженерной инфраструктуры объектов общего пользования 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской 
области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2015 года № 535-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2:
подпункт 1 после слова «приобретение» дополнить словами «и (или) 

установка (монтаж, замена)»;
в подпункте 2 слова «приобретение технологического оборудования» 

заменить словами «приобретение и (или) установка (монтаж, замена) 
технологического оборудования»;

подпункт 3 после слова «приобретение» дополнить словами «и (или) 
установка (монтаж, замена)»;

подпункт 4 после слова «приобретение» дополнить словами «и (или) 
установка (монтаж, замена)»;

подпункт 5 дополнить словами «, и (или) установка (монтаж) 
указанных оборудования и средств;»;

абзац первый подпункта 6 после слова «приобретение» дополнить 
словами «и (или) установка (монтаж)»;

2) абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«Конечное значение результата предоставления гранта должно быть

достигнуто в течение срока, установленного абзацем четвертым 
подпункта 12 пункта 7 настоящего Положения.»;

3) в пункте 7:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:



2

«9) с даты представления заявителем в министерство отчета о 
достижении значения результата предоставления гранта, отчета об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, и документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с планом расходов, прошло не менее трех лет (для заявителей, 
ранее получавших грант, за исключением заявителей, чья территория (часть 
территории) расположена в границах территорий, указанных в пункте 1 указа 
Губернатора Иркутской области от 30 сентября 2022 года № 220-уг 
«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки граждан, 
ведущих садоводство, имущество которых, расположенное на садовых 
земельных участках, утрачено (повреждено) в результате чрезвычайной 
ситуации, возникшей в мае 2022 года вследствие пожара» (далее -  границы 
зон чрезвычайной ситуации);»;

в подпункте 10 слова «подтопленных зон» заменить словами «зон 
чрезвычайной ситуации»; 

в подпункте 12:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«использовать средства гранта в течение 18 месяцев со дня их 

поступления в полном объеме на лицевой счет заявителя, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее 
соответственно -  лицевой счет, Управление, срок использования гранта). 
Срок использования гранта может быть продлен в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта 
в срок использования гранта, по решению министерства не более чем на 
12 месяцев в соответствии с порядком, установленным правовым актом 
министерства;»;

в абзаце шестом слова «18 месяцев со дня поступления средств гранта в 
полном объеме на расчетный счет заявителя» заменить словами «срока, 
установленного абзацем четвертым настоящего подпункта,»;

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания: 
«отражать на соответствующих счетах бухгалтерского учета 

имущество, а также затраты на установку (монтаж, замену) имущества, 
приобретаемого за счет средств гранта;

произвести установку (монтаж, замену) имущества, приобретенного за 
счет средств гранта (при наличии технических характеристик на их 
установку (монтаж, замену), не позднее трех месяцев с момента истечения 
срока, установленного абзацем четвертым настоящего подпункта, и 
представить в министерство документы, подтверждающие его установку 
(монтаж, замену), перечень которых определяется правовым актом 
министерства, в срок не позднее четырех месяцев с момента истечения срока, 
установленного абзацем четвертым настоящего подпункта.»; 

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) отсутствие в году, предшествующем году получения гранта, 

случаев привлечения к ответственности заявителя за несоблюдение запрета



3

на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила 
противопожарного режима).»;

4) пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Соответствие заявителей требованию, установленному подпунктом 13

пункта 7 настоящего Порядка, проверяется министерством на основании 
информации, полученной от органов государственной власти, 
уполномоченных на осуществление контрольных мероприятий в сфере 
соблюдения Правил противопожарного режима.»;

5) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Заявитель вправе после размещения объявления о проведении 

отбора обратиться в министерство за предоставлением разъяснений его 
положений, направив (представив) соответствующий письменный запрос в 
министерство по адресу электронной почты, определенному правовым актом 
министерства, либо через организации почтовой связи, либо лично (на 
бумажном носителе) (далее -  запрос).

В течение пяти рабочих дней с даты поступления запроса министерство 
направляет в письменной форме на адрес электронной почты, указанный в 
запросе, либо через организации почтовой связи (на бумажном носителе) (в 
случае отсутствия указания в запросе адреса электронной почты) 
разъяснения положений объявления о проведении отбора, если запрос 
поступил в министерство не позднее чем за пять рабочих дней до даты 
окончания срока для подачи заявок заявителей, предусмотренного 
объявлением о проведении отбора. В случае если запрос поступил менее чем 
за пять рабочих дней до даты окончания срока для подачи заявок заявителей, 
предусмотренного объявлением о проведении отбора, министерством 
разъяснения положений объявления о проведении отбора заявителю не 
направляются.»;

6) в пункте 13:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) выписку из протокола общего собрания членов заявителя с 

решением об участии в отборе в текущем году или в году, предшествующем 
проведению отбора, с указанием направлений расходов, суммы затрат на 
развитие инженерной инфраструктуры объектов общего пользования, суммы 
собственных средств, а также согласия на увеличение размера собственных 
средств, в случае увеличения суммы указанных затрат;»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) рекомендательные письма от органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области (далее -  органы , местного 
самоуправления) (при наличии);»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:



4

«11) выписка из реестра членов заявителя по форме, утвержденной 
правовым актом министерства.»;

7) подпункт 2 пункта 15 дополнить словами «(с описью вложения 
почтового отправления)»;

8) абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и иных членов комиссии, при этом число государственных или 
муниципальных служащих, входящих в состав комиссии, должно быть не 
более 50 процентов.»;

9) пункты 25 -  27 изложить в следующей редакции:
«25. Отбор проводится министерством с учетом предложений 

комиссии.
26. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

решения о допуске заявок заявителей к участию в отборе оценивает заявки в 
соответствии с методикой и составляет рейтинг на основании следующих 
критериев:

1) срок осуществления деятельности участника отбора;
2) размер собственных средств участника отбора в процентном 

выражении к размеру затрат на развитие инженерной инфраструктуры 
объектов общего пользования, указанному в плане расходов;

3) участник отбора ранее не являлся получателем гранта;
4) направления расходов;
5) наличие рекомендательных писем от органов местного 

самоуправления;
6) территория участника отбора расположена в районах Крайнего 

Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, 
предусмотренных перечнем районов Крайнего Севера и местностей, 
приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления 
государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и 
проживающих в этих районах и местностях, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 года № 1946;

7) участие в текущем и (или) в предыдущем году в 
сельскохозяйственных выставках, ярмарках, конкурсах, иных публичных 
мероприятиях в сфере сельского хозяйства, организаторами которых 
являлись Правительство Иркутской области, иные исполнительные органы 
государственной власти Иркутской области, органы местного 
самоуправления.

27. Значения порядковых номеров заявок в рейтинге присваиваются 
заявкам в порядке убывания количества набранных баллов.

К сумме баллов, набранных заявкой, применяется коэффициент 2,0 в 
случае, если территория (часть территории) участника отбора расположена в 
границах зон чрезвычайной ситуации.

При равном количестве баллов, набранных заявками, преимущество 
отдается заявке, которая набрала наибольшую сумму баллов по критерию



5

оценки, указанному в подпункте 2 пункта 26 настоящего Порядка, в случае 
равенства суммы баллов по критерию оценки, указанному в подпункте 2 
пункта 26 настоящего Порядка, преимущество отдается заявке, 
представленной раньше.»;

10) в пункте 32:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Максимальный размер гранта в расчете на одного победителя отбора 

составляет:»;
дополнить абзацами третьим -  шестым следующего содержания:
«не более 500 ООО рублей, в случае если количество членов победителя 

составляет до 100 членов (включительно);
не более 650 000 рублей, в случае если количество членов победителя 

составляет от 100 до 450 членов (включительно);
не более 800 000 рублей, в случае если количество членов победителя 

составляет более 450 членов;
не более 1 000 000 рублей, в случае если территория (часть территории) 

победителя отбора расположена в границах зон чрезвычайной ситуации.»;
11) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Победитель отбора, с которым заключается соглашение (далее -  

получатель), в течение 55 рабочих дней со дня размещения информации о 
результатах рассмотрения заявок (информации о внесении изменений в 
информацию о результатах рассмотрения заявок) открывает в Управлении 
лицевой счет для перечисления гранта и подписывает соглашение с 
указанием всех реквизитов получателя.

Соглашение подписывается по месту нахождения министерства или 
через Личный кабинет СХТП.»;

12) абзац первый пункта 38 изложить в следующей редакции:
«38. В случае неподписания соглашения в сроки и в порядке, 

установленные пунктом 36 настоящего Порядка, министерство в течение 
трех рабочих дней направляет получателю соглашение заказным письмом с 
уведомлением о вручении по его почтовому адресу, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка.

В течение пяти рабочих дней с даты получения соглашения получатель 
обязан представить в министерство подписанное соглашение.

Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих 
дней с момента представления в министерство подписанного соглашения 
получателем. Соглашение считается заключенным с момента его подписания 
министерством.»;

13) абзац третий пункта 47 изложить в следующей редакции:
«Копия решения об отказе в перечислении денежных средств с

указанием причин отказа направляется получателю в электронном виде на 
адрес электронный почты, указанный в заявке (за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка), в течение двух рабочих 
дней со дня принятия такого решения.»;



6

14) в пункте 53 слова «18 месяцев со дня поступления средств гранта в 
полном объеме на расчетный счет получателя» заменить словами «срока, 
установленного абзацем четвертым подпункта 12 пункта 7 настоящего 
Порядка,»;

15) в подпункте 2 пункта 55 слово «конечного» исключить;
16) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за 
исключением абзацев второго, третьего подпункта 6 пункта 1 настоящего 
постановления.

Абзацы второй, третий подпункта 6 пункта 1 настоящего 
постановления вступают в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 31 мая 2023 года № 460-пп

«Приложение
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий на развитие 
инженерной инфраструктуры объектов 
общего пользования садоводческих и 
огороднических некоммерческих
товариществ в Иркутской области

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА 
ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ 

ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
САДОВОДЧЕСКИХ И ОГОРОДНИЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ТОВАРИЩЕСТВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п Наименование критерия Наименование документа Показатель критерия

Весовое 
значение 
критерия 
(в баллах)

Оценивается министерством 
сельского хозяйства Иркутской 
области (далее -  министерство) 
самостоятельно на основании

от 20 лет 
(включительно) и 

более лет
15

Срок осуществления
деятельности
садоводческого,
огороднического
некоммерческого
товарищества (далее -
участник отбора)

от 18 лет 
(включительно) до 20 

лет
10

1. сведений, размещенных на 
официальном сайте 

Федеральной налоговой 
службы в информационно

от 12 лет 
(включительно) до 18 

лет
5

телекоммуникационной сети 
«Интернет»

от 10 лет 
(включительно) до 

12 лет
2

от 7 лет до 10 лет 0

Размер собственных средств 
участника отбора в 
процентном выражении к

от 50 процентов 
(включительно) и 
более процентов

16

2.
размеру затрат на развитие 
инженерной
инфраструктуры объектов 
общего пользования,

План расходов от 40 процентов 
(включительно) до 50 
процентов

14

указанному в плане 
расходов*

от 30 процентов 
(включительно) до 40 12



2

процентов

от 20 процентов 
(включительно) до 30 
процентов

10

от 15 процентов 
(включительно) до 20 
процентов

8

от 5 процентов 
(включительно) до 15 
процентов

5

до 5 процентов 0

3. Участник отбора ранее не Оценивается министерством на 
основании имеющихся 

сведений

не являлся 
получателем гранта 15

являлся получателем гранта являлся получателем 
гранта 0

на мероприятия по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности

30

на мероприятия по 
обеспечению 
электроснабжением, 
на мероприятия по 
обеспечению 
водоснабжением

10

4. Направления расходов План расходов

на мероприятия по 
содержанию 
автомобильных дорог, 
расположенных в 
границах территории 
ведения гражданами 
садоводства или 
огородничества, на 
мероприятия по 
обеспечению 
санитарной 
безопасности

7

на мероприятия по 
обеспечению 
газоснабжением, на 
мероприятия по 
обеспечению 
водоотведением, на 
мероприятия по 
обеспечению охраны

5



3

5.

Наличие рекомендательных 
писем от органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области (далее -  
рекомендательные письма)

рекомендательные письма

наличие
рекомендательных
писем

5

отсутствие
рекомендательных
писем

0

Территория участника 
отбора расположена в 
районах Крайнего Севера и 
местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера, 
предусмотренных перечнем 
районов Крайнего Севера и 
местностей, приравненных к 
районам Крайнего Севера, в 
целях предоставления 
государственных гарантий и 
компенсаций для лиц, 
работающих и 
проживающих в этих 
районах и местностях, 
утвержденным 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации
от 16 ноября 2021 года 
№ 1946 (далее -  Перечень 
районов Крайнего Севера и 
местностей, приравненных к 
районам Крайнего Севера)

территория участника 
отбора расположена в 
районах Крайнего 
Севера и местностях, 
приравненных к 
районам Крайнего 
Севера

3

6.

Перечень районов Крайнего 
Севера и местностей, 

приравненных к районам 
Крайнего Севера территория участника 

отбора не расположена 
в районах Крайнего 
Севера и местностях, 
приравненных к 
районам Крайнего 
Севера

0

Участие в текущем и (или) в 
предыдущем году в 
сельскохозяйственных 
выставках, ярмарках, 
конкурсах, иных публичных 
мероприятиях в сфере 
сельского хозяйства, 
организаторами которых 
являлись Правительство 
Иркутской области, иные 
исполнительные органы 
государственной власти 
Иркутской области, органы 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области (далее -  
мероприятия в сфере 
сельского хозяйства)

участие в текущем и 
(или) в предыдущем 
году в мероприятиях в 
сфере сельского 
хозяйства

10

7.

Копии дипломов и (или) 
грамот, подтверждающих 

участие в текущем и (или) в 
предыдущем году в 

мероприятиях в сфере 
сельского хозяйства

отсутствие участия в 
текущем и (или) в 
предыдущем году в 
мероприятиях в сфере 
сельского хозяйства

0

*округляется до сотых.».


